

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2022)

Thực hiện Kế hoạch số 1121/KH-SYT ngày 28/3/2022 của Sở Y tế tỉnh Bình Thuận về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2022).

Bệnh viện Phổi xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tuyên truyền, giáo dục truyền thống cách mạng, khơi dậy lòng yêu nước, tinh thần tự hào dân tộc và nâng cao ý thức, trách nhiệm của chính quyền, đoàn thể trong đơn vị và viên chức, người lao động (VC-NLĐ) trong việc thực hiện chính sách ưu đãi của Đảng và Nhà nước đối với người có công với cách mạng và thân nhân.

- Đẩy mạnh các phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn”, góp phần động viên, chăm lo đời sống các gia đình người có công với cách mạng.

##### 2. Yêu cầu

- Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách ưu đãi của Đảng, Nhà nước đối với người có công với cách mạng. Tiếp tục làm tốt công tác chăm sóc, đền ơn đáp nghĩa đối với người có công với cách mạng và thân nhân.

- Tổ chức các hoạt động thiết thực, có ý nghĩa thể hiện sự tri ân, lòng biết ơn của Đảng, Nhà nước và Nhân dân đối với người có công với cách mạng.

- Công tác triển khai, tổ chức phù hợp, thích ứng linh hoạt với tình hình, diễn biến của dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn tỉnh và tại đơn vị.

#### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

##### 1. Công tác thông tin, tuyên truyền

- Tổ chức tuyên truyền về ý nghĩa ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2022) và tăng cường phổ biến các chủ trương, chính sách, quy định của Đảng, Nhà nước về công tác thương binh liệt sĩ và người có công với cách mạng đến các khoa/phòng, các đoàn thể và VC-NLĐ trong đơn vị.

- Tăng cường các hoạt động truyền thông bằng nhiều hình thức như: treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền về chủ đề kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ tại đơn vị; tuyên truyền thông qua hội nghị, qua sinh hoạt của đơn vị, các

đoàn thể; qua hoạt động thăm hỏi, tặng quà người có công tiêu biểu...; Đoàn thanh niên có thể phối hợp tổ chức các hoạt động như: về nguồn, hành trình viếng Bảo tàng Hồ Chí Minh, các Địa chỉ đỏ... để giáo dục, bồi dưỡng lý tưởng cách mạng, khơi gợi lòng yêu nước, tinh thần tự hào dân tộc và trách nhiệm của Nhân dân, VC-NLĐ, đặc biệt là thế hệ trẻ.

- Thời gian thực hiện: Từ tháng 3/2022 đến hết tháng 7/2022.

## **2. Thực hiện chế độ, chính sách ưu đãi đối với người có công với cách mạng**

Triển khai thực hiện kịp thời, đầy đủ các chính sách ưu đãi người có công với cách mạng theo quy định hiện hành. Thời gian thực hiện: trong năm 2022.

## **3. Thực hiện các phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”**

- Tích cực vận động VC-NLĐ tham gia đóng góp Quỹ Đền ơn đáp nghĩa đảm bảo đạt kế hoạch đề ra.

- Có thể phối hợp tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho các thương binh, bệnh binh nặng, gia đình liệt sĩ và người có công với cách mạng đang gặp khó khăn.

- Tích cực các hoạt động đền ơn, đáp nghĩa như: vận động ủng hộ tiền phụng dưỡng Bà mẹ Việt Nam anh hùng và người có công với cách mạng đang gặp khó khăn, đảm bảo có cuộc sống tốt hơn.

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2022.

## **4. Tham gia các hoạt động cấp tỉnh**

- Đoàn viên thanh niên tham gia Lễ thắp nến tri ân các anh hùng liệt sĩ tại Nghĩa trang liệt sĩ tỉnh (tối ngày 26/7/2022).

- Có thể phối hợp tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho đối tượng chính sách, người có công trên địa bàn tỉnh (từ ngày 15/7/2022 đến ngày 24/7/2022).

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Giao phòng Tổ chức – Hành chính theo dõi việc triển khai thực hiện kế hoạch này; báo cáo kết quả thực hiện gửi về Sở Y tế theo quy định. /

### **Nơi nhận:**

- Các khoa/phòng thuộc Bệnh viện;
- BCH Công đoàn, BCH Chi đoàn (phối hợp);
- Lưu: VT, TC.



**Lê Hồng Vũ**